
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

308 / 2023 del 26/10/2023 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI CONSULENZA, DI STUDIO DI 
RICERCA ISPETTIVI DI VERIFICA E DI CONTROLLO - DIRIGENZA AREA SANITA' - DOTT. 
ANDREA DUCA.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI CONSULENZA, DI STUDIO DI 
RICERCA ISPETTIVI DI VERIFICA E DI CONTROLLO - DIRIGENZA AREA SANITA' - DOTT. 
ANDREA DUCA.  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 560/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATE:  

- la DGR n.XI/6654 del 11/07/2022 ad oggetto “Approvazione dei Piani dei fabbisogni di 
personale (PTFP) trienni 2020-2021-2022 e 2021-2022- 2023 e costituzione dei fondi 
dell’agenzia regionale emergenza urgenza (AREU)” con la quale è stata approvata da 
Regione Lombardia la costituzione dei fondi contrattuali dell’area Sanità per gli anni 2021 
e 2022; 

- la deliberazione AREU n.302 del 10.08.2022 con la quale è stata recepita la DGR n. 
XI/6794 del 02.08.2022, di approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza – AREU; 

TENUTO CONTO che a seguito della costituzione dei Fondi contrattuali della Dirigenza 
Arera Sanità, in sede di contrattazione integrativa con le OO.SS. dell’area Sanità, le parti, 
in relazione alla costituzione della nuova Agenzia, alle nuove funzioni assegnate e alle 
conseguenti esigenze organizzative e di programmazione, hanno formulato una nuova 
graduazione degli incarichi dirigenziali, individuando criteri e procedure di affidamento, 
nonché l’importo della relativa retribuzione di posizione complessiva da erogare al 
personale interessato; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’avvio della contrattazione integrativa, in data 13 aprile 
2023 è stato sottoscritto il CIA dell’Area Sanità e in data 30 giugno 2023 è stato firmato il 
nuovo Regolamento in materia di graduazione degli incarichi dirigenziali – Area sanità- 
Dirigenza Medica, Sanitaria e delle Professioni Sanitarie, approvato con Delibera AREU n. 
211 del 21/07/2023, nonché la nuova graduazione degli incarichi dirigenziali; 

RCIHIAMATA la delibera AREU n. 486 del 27.12.2022 ad oggetto ”Esito del Concorso 
Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 3 posti di 
Dirigente Medico, disciplina in Medicina D'Emergenza Urgenza, per attività di AREU - 
provvedimenti conseguenti”, a seguito della quale è stato assunto, con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato, il Dott. Andrea Duca, Dirigente, medico della Disciplina 
di Medicina D'Emergenza Urgenza, con decorrenza 1 febbraio 2023; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
RICHIAMATO l’art.18 comma 2 del CCNL/2019 dell’Area Sanità che prevede che a tutti 
i dirigenti dopo il periodo di prova è conferito un incarico dirigenziale e, in particolare, 
che “ai dirigenti con almeno 5 anni di anzianità è conferito un incarico diverso 
dall’incarico professionale di base in relazione alla natura e alle caratteristiche dei 
programmi da realizzare nonché alle attitudini e capacità professionali del singolo 
dirigente, a seguito di verifica e valutazione positiva da parte del collegio tecnico”; 

VISTO, dalla documentazione agli atti della struttura proponente, che il Dott. Andrea 
Duca è in possesso di una anzianità di almeno 5 anni, ha ottenuto una valutazione 
positiva da parte del Collegio Tecnico della ex Azienda di appartenenza e, come si 
desume dal curriculum, ha maturato capacità professionali tecnico specialistiche; 

PRESO ATTO che in fase di assunzione, valutata la documentazione agli atti, si è 
provveduto al riconoscimento dell’esperienza professionale e dell’anzianità maturata in 
qualità di dirigente medico presso altre Aziende con o senza soluzione di continuità e 
della connessa indennità di esclusività del rapporto di lavoro tra cinque e quindici anni; 

CONSIDERATO che, in applicazione della richiamata disposizione contrattuale, al Dott. 
Andrea Duca, in sede di assunzione, è stato riconosciuto un trattamento economico di 
posizione corrispondente all’incarico professionale, superiore a quello di base, di 
consulenza, di studio di ricerca ispettivi di verifica e di controllo, con attribuzione della 
parte fissa della retribuzione di Posizione, in attesa della nuova graduazione degli 
incarichi dirigenziali; 

CONSIDERATO che la nuova graduazione degli incarichi di cui alla delibera sopracitata 
n.211/2023 prevede, tra gli incarichi professionali, gli incarichi di base (con meno di 5 
anni di anzianità) e l’incarico professionale di consulenza di studio di ricerca ispettivi di 
verifica e di controllo, con il connesso trattamento economico di Posizione fissa e 
variabile; 

VISTO che, all’interno dell’Agenzia, il dirigente medico in parola è l’unico tra i dirigenti 
medici che ha maturato una anzianità di almeno 5 anni ed è in possesso di competenze 
specifiche;  

RITENUTO, pertanto, di conferire al Dott. Andrea Duca, Dirigente medico della Disciplina 
di Medicina d’Emergenza Urgenza, assegnato alla SC “Integrazione percorsi di cura 
ospedale – territorio”, l’incarico professionale di consulenza, di studio di ricerca ispettivi 
di verifica e di controllo, della durata di cinque anni, con decorrenza dal 16 ottobre 2023 
e fino al 15 ottobre 2028; 

DATO ATTO che al predetto incarico professionale corrisponde, secondo quanto previsto 
dalla graduazione degli incarichi approvata con la citata deliberazione n.211/2023, un 
punteggio pari a 33, a cui è connesso il trattamento di retribuzione di Posizione 
complessivo pari a 6.093,12€, che trova capienza all’interno del “Fondo per la 
retribuzione degli incarichi” di cui all’art. 94 del CCNL/2019 della Dirigenza Area Sanità; 

PRESO ATTO che il proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo FF e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del riconoscimento dell’esperienza professionale e dell’anzianità 
maturata dal Dott. Andrea Duca, in qualità di dirigente medico presso altre 
Aziende con o senza soluzione di continuità e della connessa indennità di 
esclusività del rapporto di lavoro tra cinque e quindici anni; 

2. di conferire al Dott. Andrea Duca, Dirigente medico della Disciplina di Medicina 
d’Emergenza Urgenza, assegnato alla SC “Integrazione percorsi di cura ospedale 
– territorio”, l’incarico professionale di consulenza, di studio di ricerca ispettivi di 
verifica e di controllo, della durata di cinque anni, con decorrenza dal 16 ottobre 
2023 e fino al 15 ottobre 2028; 

3. di precisare che al predetto incarico professionale corrisponde, secondo quanto 
previsto dalla graduazione degli incarichi approvata con la citata deliberazione 
n.211/2023, un punteggio pari a 33, a cui è connesso il trattamento di retribuzione 
di Posizione complessivo pari a 6.093,12€, che trova capienza all’interno del 
“Fondo per la retribuzione degli incarichi” di cui all’art. 94 del CCNL/2019 della 
Dirigenza Area Sanità; 

4. di ritenere che l’incarico conferito potrà essere modificato o revocato 
antecedentemente alla scadenza a fronte di una diversa organizzazione 
Aziendale, nonché in merito al sistema di graduazione degli incarichi dirigenziali 
della Dirigenza dell’Area Sanità; 

5. di stabilire che gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento, ricompresi all’interno del all’interno Fondo per la retribuzione 
degli incarichi” di cui all’art. 94 del CCNL/2019 della Dirigenza Area Sanità, 
trovano copertura tra le risorse assegnate con decreto n. 16093 del 20.10.2023 e 
che gli stessi sono imputati sui relativi conti della contabilità aziendale per i 
seguenti importi presunti comprensivi di oneri aziendali e IRAP: 

Conto Descrizione Anno 
Costo 

(inclusi oneri e IRAP) 

2023 € 2.300,00 

30.20.61.30 
Competenze Fisse - Personale Dirigente 
Medico - Fondo Art. 54 - Tempo 
Indeterminato anni 

successivi 
€ 8.300,00 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore della Struttura Complessa 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Andrea Albonico come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Marco Michele Gelmetti 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


